MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
DIRETORIA DE ENSINO

SETOR DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - UFRN

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216, ramal 126 – site:
www.imd.ufrn.br

EDITAL Nº 015/2018 - IMD/UFRN

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS NAS ÁREAS DE DIAGRAMAÇÃO

WEB E MODELAGEM GRÁFICA 2D/3D

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o presente edital de seleção de bolsistas

na modalidade de Apoio à Pesquisa para atuação no Setor de Produção Multimídia (SPM) do

IMD.

Para participar da seleção, o candidato não deve possuir vínculo empregatício nem ser

beneficiário de outro tipo de bolsa, exceto auxílios alimentação, transporte, creche, moradia,

apoio à mobilidade estudantil e/ou incentivo às atividades esportivas.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo será regido por este Edital e executado pelo Setor de Produção

Multimídia, vinculado à Diretoria de Ensino do Instituto Metrópole Digital da UFRN.

1.2 O processo de que trata o presente Edital visa à seleção de estudantes regularmente

matriculados na UFRN para formação de cadastro de reserva, visando a ocupação de

vagas eventuais de bolsas de apoio à pesquisa nas áreas de Diagramação Web e

Modelagem Gráfica no Setor de Produção Multimídia.

1.3 O presente Edital tem a validade de 6 meses a contar da data de publicação do resultado

final.

2. DAS VAGAS E DA BOLSA

2.1 Serão ofertadas as seguintes vagas, a título de cadastro de reserva:

2.1.1 Diagramador Web – carga horária de 20 horas semanais.

2.1.2 Modelagem Gráfica 2D/3D – carga horária de 20 horas semanais.

2.2 Os valores das bolsas estão especificados no Anexo II deste Edital.

2.3 As bolsas terão duração máxima de 2 (dois) anos e estarão condicionadas à renovação

semestral a critério da chefia do setor.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
DIRETORIA DE ENSINO

SETOR DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - UFRN

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216, ramal 126 – site:
www.imd.ufrn.br

2.4 A permanência do aluno no primeiro semestre da bolsa será efetivada após um período

de 2 meses de experiência (remunerada) e estará condicionada à manutenção dos

requisitos deste Edital.

3. DOS REQUISITOS E DAS ATIVIDADES

3.1 O candidato à vaga deverá:

3.1.1 Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação da UFRN e atender

aos requisitos obrigatórios previstos no Anexo III deste edital;

3.1.2 Ter disponibilidade para atividades de 20 horas semanais, nos turnos matutino

ou vespertino, de acordo com as necessidades do SPM;

3.1.3 Ser proativo, relacionar-se bem interpessoalmente, ter iniciativa, organização,

responsabilidade e postura profissional.

3.2 Em relação às atividades, os bolsistas deverão:

3.2.1 Executar as atividades relacionadas à sua função, descritas no Anexo II deste

Edital.

3.2.2 Controlar e zelar pelo bom uso dos equipamentos utilizados.

3.2.3 Trabalhar em equipe com bom relacionamento interpessoal.

3.2.4 Cooperar com quaisquer atividades quando solicitadas pelo Setor ou pelo IMD.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 26 de março a 09 de abril de 2018.

O candidato deverá enviar e-mail para spm@imd.ufrn.br contendo um único arquivo

compactado (.zip ou .rar) com os seguintes documentos digitalizados em formato PDF:

a) Formulário de Inscrição (Anexo I);
b) Cópia do RG e CPF;
c) Comprovante de residência;
d) Comprovante de matrícula da UFRN referente a 2018.1;
e) Histórico acadêmico da graduação;
f) Currículo;
g) Portfólio com trabalhos em 2D/3D – apenas para a vaga de Modelagem Gráfica

2D/3D.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
DIRETORIA DE ENSINO

SETOR DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - UFRN

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216, ramal 126 – site:
www.imd.ufrn.br

4.2 A documentação digitalizada deverá ser enviada via e-mail (spm@imd.ufrn.br) até

às 23h59 do dia 09 de abril de 2018, e o assunto do e-mail deve seguir um padrão

conforme especificações a seguir:

Área Assunto do e-mail
Diagramação Web Seleção Edital nº 015/2018 Diagramador Web
Modelagem Gráfica 2D/3D Seleção Edital nº 015/2018 Modelagem 2D/3D

4.3 A responsabilidade pela qualidade dos documentos é do candidato, não nos

responsabilizaremos por arquivos corrompidos ou eventuais ilegibilidades.

4.4 Não serão aceitas inscrições realizadas de formas diversas das especificadas neste

Edital.

4.5 Não serão aceitos documentos enviados fora do prazo de inscrição.

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo será conduzido pela Comissão Examinadora, designada pela

Diretoria de Ensino do IMD.

5.2 O processo seletivo será realizado em duas etapas: homologação das inscrições e

entrevista.

5.3 As datas previstas para a realização das fases do processo seletivo constam no item 10

deste Edital (cronograma).

5.4 As inscrições serão homologadas pela Comissão Examinadora, que verificará os

documentos apresentados no ato da inscrição, sendo automaticamente eliminados

aqueles com documentação incompleta e/ou inconsistente (fase eliminatória).

5.5 Os candidatos com inscrições homologadas serão convocados para a fase de

entrevistas. A convocação informando o horário e local da entrevista será publicada

no site www.imd.ufrn.br, juntamente com o resultado da análise curricular.

5.6 Para a fase de entrevistas a comissão avaliadora atribuirá uma nota a cada candidato.

Os candidatos com média inferior a 7,0 serão desclassificados.

5.7 A entrevista avaliará as potencialidades dos candidatos, com questões que versem

sobre conhecimentos teóricos e práticos acerca das habilidades e atitudes do candidato,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
DIRETORIA DE ENSINO

SETOR DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - UFRN

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216, ramal 126 – site:
www.imd.ufrn.br

bem como acerca de sua experiência na área.

6. DO RESULTADO FINAL

6.1 A classificação final dos candidatos será realizada de acordo com a nota da entrevista,

calculada a partir da média das notas atribuídas pelos membros da Comissão

Examinadora a cada candidato.

6.2 Em caso de empate, dar-se-á prioridade de acordo com a seguinte ordem, ao aluno:

a) que tiver cumprido maior carga horária referente à estrutura curricular;
b) que possuir disponibilidade de horário em um único turno (manhã ou tarde);
c) que possuir maior idade.

6.3 Os resultados de todas as fases serão divulgados no Portal do IMD -

https://imd.ufrn.br, sendo responsabilidade dos candidatos acompanharem os

resultados bem como possíveis convocações.

6.4 Casos omissos a este edital serão avaliados pela Comissão Examinadora.

7. CRONOGRAMA:

Inscrições 26/03 a 09/04 de 2018
Resultado da análise curricular e convocação para as
Entrevistas, na data provável de:

10	de	abril	de	2018

Entrevistas, na data provável de: 12	de	abril	de	2018
Divulgação do resultado final, na data provável de: 13	de	abril	de	2018

Natal/RN, 26 de março de 2018.

Prof. Daniel Sabino Amorim de Araújo
Diretor de Ensino IMD/UFRN

Danise Suzy da Silva Oliveira
Chefe do Setor de Produção Multimídia do IMD/UFRN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
DIRETORIA DE ENSINO

SETOR DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - UFRN

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216, ramal 126 – site:
www.imd.ufrn.br

EDITAL Nº 015/2018 – IMD/UFRN
ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO(A) DATA
NASCIMENT
O

  _/ /

ENDEREÇO RESIDENCIAL
(logradouro/número/complemento/bairro) MUNICÍPIO / UF

TELEFONE CELULAR ENDEREÇO ELETRÔNICO (E-MAIL)

( )

CURSO PERÍODO

Venho requerer inscrição para o processo de seleção para a vaga de:

( ) Diagramador Web ( ) Modelagem Gráfica 2D/3D

com disponibilidade para atuação no turno:

( ) Matutino ( ) Vespertino ( ) Matutino ou Vespertino

obs.: a definição do turno de trabalho está condicionada ao interesse do Setor.

Declaro expressamente conhecer e aceitar tacitamente as regras reguladoras do presente certame.

Nestes termos, peço

deferimento.

  ,  / /2018.

(Local e data) (Assinatura do(a) Candidato(a))

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
DIRETORIA DE ENSINO

   SETOR DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - UFRN

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216, ramal 126 – site: www.imd.ufrn.br

EDITAL Nº 015/2018 – IMD/UFRN
ANEXO II – QUADRO DE VAGAS

Vagas

Área

Descrição

Valor da

bolsa

Procedimento de Seleção

1ª fase (eliminatória) 2ª fase (eliminatória e
classificatória)

CR*
Diagramação

Web

Atuar na diagramação dos materiais
didáticos dos Cursos Técnicos do

IMD.
R$ 600,00

Homologação das
inscrições Entrevista

CR*

Modelagem
Gráfica 2D/3D

Desenvolvimento de objetos gráficos
2D e 3D aplicados a modelagem

computacional de cunho educacional.

R$ 600,00

Homologação das
inscrições e análise do

portfólio

Entrevista e
apresentação do

portfólio
*Cadastro de Reserva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
DIRETORIA DE ENSINO

   SETOR DE PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - UFRN

Av. Senador Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216, ramal 126 – site: www.imd.ufrn.br

EDITAL Nº 015/2018 – IMD/UFRN
ANEXO III – PRÉ-REQUISITOS

FUNÇÃO REQUISITOS OBRIGATÓRIOS REQUISITOS DESEJÁVEIS

Diagramador

Web

• Estar cursando a partir do 2º período dos cursos
Bacharelado em Tecnologia da Informação,
Engenharia de Software, Engenharia de
Computação, Ciência da Computação, Ciências e
Tecnologia ou área afim (apresentar comprovação);

• Conhecimento em HTML/HTML5; PHP; CSS;
JavaScript.

• Conhecimento em Materialize – Framework
front- end;

• Conhecimento em ferramentas de gerenciamento
de projetos e controle de versão, tal como o Git e
Trello.

Modelagem

Gráfica 2D/3D

• Estar cursando graduação na UFRN a partir do 2º
período (apresentar comprovação);

• Conhecimento intermediário/avançado em
ferramentas 2D e 3D;

• Portfólio com trabalhos na área.

• Habilidades para desenho em mão livre;
• Conhecimento em ferramentas de gerenciamento

de projetos – Trello.